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ABSTRAKT 

Numri gjithnjë e më i madh i mjeteve motorike në rrugët tona ka bërë që të ketë edhe rritje 

enorme të dëmeve të shkaktuara si pasojë e përdorimit të tyre në komunikacionin rrugor. 

Me qëllim të realizimit të së drejtës në shpërblimin e dëmit material dhe jomaterial, është e 

nevojshme të ndërtohet edhe korniza ligjore për këtë qëllim. 

Kosova nga periudha e pasluftës së vitit 1999 e tutje në këtë drejtim ka bërë hapa të rëndësishëm, 

duke përfshirë nxjerrjen e Ligjit për marrëdheniet e detyrimeve si ligj i përgjithshëm për 

kuptimin e dëmit, si dhe Ligjin per Sigurimin e Detyrueshëm nga Autopërgjegjësia si ligj i 

veçantë për trajtimin e dëmit nga sigurimi i autopërgjegjësisë. 

Sigurimi nga autopërgjegjësia përbën sigurim të detyrueshëm dhe korniza ligjore detyron çdo 

pronar të mjetit motorik që, para se të dalë në komunikacion, të lidhë kontratën e sigurimit 

përkatësisht të blejë policën e sigurimit të detyrueshëm nga autopërgjegjësia. 
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ABSTRACT 

The ever-increasing number of motor vehicles on our roads has led to an enormous increase in damages 

caused as a result of their use in road traffic. 

In order to realize the right to compensation of material and immaterial damage, it is necessary to build a 

legal framework for this purpose. 

Kosovo from the post-war period of 1999 onwards, has taken important steps in this direction, including 

approval of the Law on Obligations as a general law in the sense of the damage and the Law on 

compulsory auto liability insurance as a special law, for the treatment of damages from auto liability. 

Auto liability insurance is compulsory insurance and the legal framework obliges every motor vehicle 

owner to sign an insurance contract before going out on the road, respectively, to buy the mandatory auto 

liability insurance policy. 
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